XIX. Gayant, pag. 178. col. 1. cælo in 9. Non admittit cantica lætitiæ, quia discerunt in Lumbis &c. Hic Gayantus prædictam rationem ex Micrologo assignat, est hoc Festum non admittat cantica lætitiæ, ejusque Officium lugubre sit. Sed *tom. 2. sui Theauri scilicet. 6. cap. 5. num. 3.* meliorem offert rationem, quam etiam assignat Durandus in *Rationali Divin. Offic. lib. 7. cap. 41. n. 11.* & ante eum Amalarius *lib. 1. de i. rorum Officiis cap. 41.* nimirum, quia compulset

hujus Officii conjungi nos vult animis devotum mulierum, quæ in morte innocentium doluerunt, & planxerunt. Laudatus Amalarius eodem lib. 4. de Divinis Officiis apud Græcolas cit. cap. 29. adstruit, Officium Innocentium ab origine sua nihil habuisse lugubres; sed hoc postea inventum fuisse in aliquibus tantum secularium Ecclesiis; in Monasteriis vero semper dictum fuisse *Gloria in excelsis* ad Missam, & *Te Deum* ad Matutinam. Uldaricus Abbas in consuetudinibus Cluniacensibus, docet, apud prædictos suos Monachos servatum fuisse antiquum usum Monasteriorum, de quo loquitur Amalarius: In Natali Innocentium, quod alia Ecclesia non cantant *Gloria in excelsis*, nec *Alleluja*, hoc minime curatur à nobis; sed ut ut sit de præfectorum Monachorum Ritu, in præsentiarum hoc certum est, quod juxta Rubricas Missalis Romani, & apud universam Ecclesiam, in Festo SS. Innocentium, quamvis in Missa dicatur *Credo* (ratione Octavæ Nativitatis Domini, & S. Johannis Apostoli) attamen non dicitur *Gloria in excelsis*, nisi venerit in Dominica, aut nisi SS. Innocentes Martyres sint Titulus, seu Patroni Ecclesiæ (non autem præeis alicujus Altaris, etiam majoris) cum enim ibi sint duplex primæ classis, tunc etiam juxta nostrum Gavantum tom. 2. sui Testauri fest. 6. cap. 6. num. 7. & Bauldry part. 4. cap. 2. n. 37. necnon Halden part. 2. tit. 12. n. 28. tunc, inquam, in Officio hujus Festi, sicut dicitur *Te Deum*; ita in Missa dici debet, non tantum *Credo*, sed etiam *Gloria in excelsis*, item Graduale cum *Alleluja* ante & post *ÿ*. omnino Tractu, ac denique *Ita Missa est* in fine Missæ, & tam ad Officium, quam ad Missam adhiberi color rubeus; perinde ac fit in Ecclesia universali, quando hoc Festum venerit in Dominica, quia (ut bene ratiocinatur noster Gavantus) si hæc omnia signa lætitiæ conceduntur ratione Dominice, in qua non est dolendum, debent pariter concedi in Festo Titularis, seu Patroni Ecclesiæ, in quo etiam non est dolen-

dum; & si SS. Johanni Baptista, ac Laurentio conceditur *Credo*, tam quando celebratur eorum Festum in propria Ecclesia, quam quando idem Festum incidit in Dominica, rectè exinde arguitur, æqualia esse quoad prædicta; celebrari aliquod Festum in Dominica, & celebrari in propria Ecclesia; quapropter in utroque casu, æqualiter sunt celebranda. An autem simili modo liceat ordinare Missam hujus Festi, necnon Officium, quando hoc non quidem est Titulare Ecclesiæ, sed in ea asservantur insignes SS. Innocentium Reliquiæ; laudatus Halden, qui proponit cit. loc. hoc dubium, assertivè resolvit non audent; verum subnectit quod sicut teste Gavanto loc. supradict. titulus solius Altaris SS. Innocentium, etiam majoris, non est ratio sufficiens ad difformandum se in modo dicendi Missam, & Officium de hoc Festo, & ad recedendum à Ritu Ecclesiæ universalis; ita etiam particularis Ecclesiæ alicujus dictarum Reliquiarum cultus, etiam si sollempnis, & publicus, sufficere non videtur ad difformandum se in modo celebrandi Missam hujus Festi ab Ecclesia universali. Bauldry tamen part. 4. cap. 2. num. 38. censet, quod si in Ecclesia aliqua fuerit aliquod Corpus eorundem Innocentium, vel insignis Reliquia, possit celebrari Missa, & recitari Officium eorundem, cum canticis, & signis lætitiæ, eodem modo, quo fit, quando tale Festum occurrit in Dominica.

In die autem Octava hujus Festi, ubicunque, aut quocunque die celebretur, in Officio dicitur pariter *Te Deum*, ut suo loco etiam adnotabimus; & in Missa *Gloria in excelsis*, itemque Graduale cum *Alleluja*, & *ÿ*, sequente, necnon in fine Missæ *Ita Missa est*, & adhibetur tam ad Officium, quam ad Missam color rubeus, ut præscribitur in Rubricis. Ratio autem hujus Ritus est, ut notat Gavantus pag. 177. num. 3. & in Præfatione ad Octavarium Romanum, quia dies Octava Beatitudinem Cœlestis Patriæ significat,

à qua omnis abest luctus, ac lacrymæ. Non dicitur tamen *Credo* in die hujus Octavæ, nisi hæc venerit in Dominica.

XX. Gavant. pag. 178. col. 1. n. 11. *Dominica infra Octavam, &c.*) Hæc Dominica appellatur: *Dominica vacat prima post Nativitatem Domini*. In aliquibus Ordinibus Romanis dicitur prima Dominica post Nativitatem. Hæc Dominica à Micrologo *cap. 27.* à Gavanto *cit.* vocatur *Officium Dum medium silentium, &c.* quia hæc est Antiphona à *cap. 18. Sapientie* desumpta, qua incipitur Introitus Missæ hujus diei, & per quam nos docet Ecclesia, quod sicut mediæ noctis tempore Deus Populum suum ab Ægypti captivitate liberaverat; ita etiam mediæ nocte Verbum suum Incarnatum Mundo apparuit, ut à peccati servitute eum liberaret.

Advertere debemus, quod si post Festum S. Thomæ Cantuariensis occurrat Sabbatum, ipsa die Sabbati dicitur Missa de Octava Nativitatis, cujus Introitus incipit: *Puer natus, &c.* cum commemorationibus ibi positis, ut dicitur in Rubrica posita post Festum prædictum S. Thomæ.

XXI. Gavant. pag. 178. col. 1. num. 12. *Octava Nativitatis, & Circumcisionis, &c.*) Ordinarium Nannetenste relatum ab Edmundo Martene in *trakt. de antiq. Eccles. discipl. cap. 13. n. 15.* ait: *Quidam dicunt, quod in die Circumcisionis tria Festa concurrunt, B. M. V. Circumcisionis, & Octava Domini, quia si Christus circumcissus non fuisset, nihilominus fieret Octava. Et alii dicunt, quod duo Festa tantum concurrunt, B. M. V. & Circumcisionis unde in multis Ecclesiis dicitur prima Missa de B. M. V. Vultum tuum, &c. alia verò de Circumcisione: Puer natus est, &c. & Evangelium Luca legitur: Postquam impleti sunt. Hæc præfatum Ordinarium & quidem in plerisque antiquis Missalibus duæ Missæ reperiuntur, ut adnotat idem Martene *cit. loc.* In antiquioribus Sacramentorum libris, alia etiam legitur Missa *ad prohibendum ab Idolis* inscripta, ut in codice Gellonensi, in Rhe-*

mensi, Regio Gallicano, n. 3365. præsertim verò in Sacramentario Gelasiano, & aliis quibusdam, quæ Missa potissimum instituta erat ad reprimendas Paganorum hæc die superstitiones, quas fuscè describit S. Augustinus, seu alius *serm. 129.* in Appendice novæ editionis, quasque etiam refert Martene *loc. supracit.* Postea verò ex duabus Missis tantum facta est sub titulo Circumcisionis: *Ordo Missæ in Circumcisione Domini*, in qua duplex habetur Benedictio, una ante Communionem, altera post.

Quale autem Officium Romæ olim fuerit hac die, utrum de Octava Nativitatis, vel de Circumcisione, vel de Virgine, disticte dictu esse ait Grancolas *Comment. Histor. in Breviarium Romanum lib. 2. cap. 24.* In Sacramentario Gelasiano, sicut etiam in Gregoriano, Missa hujus diei inscribitur: *In Octava Domini, in Octavis Domini.* Durandus verò *lib. 6. cap. 15. n. 13.* ait, quod cum Ecclesia non faciat Festum de Passione Domini, videtur quod in Circumcisione, in qua incipit Passio Domini, tunc etenim primum Sanguinem suum fudit, non sit faciendum festum, sed potius lamentum, sicut & in Passione; adeoque dicitur, quod Festum non sit de Circumcisione, sed de Octava Nativitatis Domini.

In Hispania quartum Concilium Tolosanum habitum Anno 633. præscribit abstinentiam hac die servandam, & cantari vetat *Alleluja* in Officiis Ecclesiæ, sed nequaquam loquitur de Officio Circumcisionis; ita præterit D. Isidorus *lib. 2. de Div. Offic. cap. 40.* ait, Ecclesiam Kalendis Januarii instituisse jejunium propter errorem Ethnicorum, ne verbum quidem facit. E contra verò in Gallia Festum hoc Circumcisionis nomine vocatur, & Concilium Turonense secundum *Can. 17.* habitum Anno 567. præcipit ea die jejunari, sicut alia Ecclesiæ hoc præscribebant ad profanas consuetudines Ethnicorum, quæ Kalendis Januarii vocabantur, expiandas, ut superius

peris inuimus, & Missam Circumcisionis præscribit; ita etiam in Capitularibus Caroli Magni lib. 6. cap. 186. appellatur hæc dies Circumcisio: *In Circumcisione Domini i Kalendas Januarii.* Ordo pariter Cluniacensis de Circumcisione tantum loquitur. In antiquis Martyrologiis Galliarum appellatur Circumcisio Iesu Christi secundum carnem, & quidem, ut bene ponderat Grancolas *loc. cit.* Octava Natalis celebrari non potest absque celeberrate Festi Circumcisionis, quoniam octava die Iesus Christus circumcisus fuit. Et quavis in supracit. Sacramentariis, Gelasiano, & Gregoriano, intuletur Missa hæc diei in *Octava Domini*, ut supra etiam inuimus, nihilominus in Præfationibus utriusque Sacramentarii mentio fit non solum Octave Natiuitatis, sed etiam Circumcisionis, & Perperii B. M. V. *cujus hodie Circumcisionis dies, & Natiuitatis octavam celebrantes, tua Domine mirabilia veneramus, quia qua peperit, & Mater, & Virgo est;* hæc habentur in Præfatione codicis Gregoriani, similiter etiam recentior in codice Gelasiano; in Missali vero Gothico, Missa hujus diei, quæ unica est, inscribitur: *Ordo Missæ in Circumcisione Domini N. 7.* sed in præsentis Missali Romano recognito omnia prædicta tria Festa in unum conflata videntur in Ordine Missæ; nam Oratio est de *S. Mariæ*; Evangelium verò de *Circumcisione*, reliqua de *Octava Natiuitatis*, & Missa inscribitur: *in Circumcisione Domini, & Octava Natiuitatis.* Si hoc Festum Circumcisionis incidat in Dominicam, Anno illo Dominica vacat, idest nihil eo Anno, die illo fit de Dominica, nec in Missa, nec in Officio; reliqua seruentur, prout disponunt Rubricæ Missalis in tali die. prædicta inuicem sufficiat pro sacra eruditione hujus Festiuitatis, & qui plura scire desiderat, citare poterit citatos Auctores, nimirum Martene, Grancolas, nec non Baillet, & Thomassinum lib. 2. cap. 8.

XXII. Gavant pag. 178. col. 1. num. 14. *Vigilia Epiphaniæ, &c.* Nonnulla spectantia

ad sacram eruditionem hujus Vigiliæ tradit Grancolas *Comment. Hist. in Breviarium Romanum cap. 29.* Quoad praxim seruandam in Ritibus hujus Vigiliæ multa etiam congerit noster Gavantus *tom. 2. sect. 6. cap. 6. n. 1.* unde nihil aliud superest observandum hoc loco, nisi hanc Vigiliam ita esse privilegiatam, ut si in illa occurrat alicubi Festum etiam primæ classis, de ea debeat fieri commemoratio ad Laudes in Missa, cum ultimo de eadem Vigilia Evangelio. Ita Halden *part. 2. tit. 1. §. Hæc est Vigilia, & Guyetus lib. 4. cap. 6. quest. 5.* ubi addit, hanc Vigiliam ita esse privilegiatam, ut æquiparetur Dominicis, & ideo in Festo primæ classis in eam occurrente, faciendam esse de ea commemorationem, quæ in aliis Vigiliis omittitur in prædicto casu, ut alibi diximus. An verò in hoc casu cantandæ sint duæ Missæ in Ecclesiis Cathedralibus, & Collegiatis, si vera esset ratio Francolini apud Gavantum *1. part. tit. 7. de Commemorat. n. 2.* duas Missas nunquam esse cantandas post unam Horam; non deberet cantari nisi unica Missa, quia utraque harum Missarum in prædicto casu cantanda esset post Tertiam; sed cum ratio illa parum valeat apud Guyetum *cit. lib. 4. cap. 2. quest. 5.* hinc existimat Rubricæ de Vigiliis futurum conformius, si duæ Missæ Conventuales in dicto casu cantentur in prædictis Ecclesiis, nimirum una de Festo primæ classis, altera de Vigilia Epiphaniæ; neque obstat, ait ipse, quod in hac Vigilia non sit jejunium; Vigilia enim Ascensionis perinde sine jejunio est, & tamen duas, imò aliquando tres in ea dicendas esse Missas Conventuales declarat propria Rubrica. Ulterius idem Auctor *lib. 4. cap. 5. quest. 5.* subnectit, quod si vera Dominica est Vigilia ista Epiphaniæ, ut infra ipse probat, talem Vigiliam reputari tanquam diem Dominicam, tunc dicendam esse nihilominus ejus Missam adstruit, & quidem post Primam, si incommodum videtur, duas Missas nulla mediante hora cantare. Si hæc Vigilia incidat infra ali-

quam Octavam concessam aliquibus ex speciali privilegio, quia de jure communi hoc accidere non potest, cum novo jure Urbani VIII. interdicta sint omnes Octavae à die 17. Decembris usque ad Epiphaniam; si, inquam, incidat infra aliquam Octavam, tunc quidem non duæ Missæ, sed unica Conventualis, & hæc de Vigilia dicenda erit, cum commemoratione illius Octavae, & Credo etiam extra Dominicam, si talis Octava illud habeat, non enim hæc est Vigilia simplex, seu ferialis, ut sunt alia Vigilæ communes, sed festiva, & Dominicalis, adeoque capax Symboli, aliunde debiti; Missæ pariter privatae deberent dici de Vigilia in prædicto casu cum commemorat. Octava; caterum in hac Vigilia prohibentur Missæ Votivæ, & Defunctorum, ut liquet ex Decreto edito die 27. Aprilis 1697. & dato in nostro Indice sub num. 514. & alio emanato die 16. Junii 1708. dato in nostro Indice sub n. 607. & denique ex alio edito die 10. Decembris 1718. dato in nostro Indice sub n. 635.

XXIII. Gavant. pag. 178. col. 2. num. 15. *Epiphania, seu Theophania, &c.*) Jam superius diximus, Festum hoc primitus, in Oriente præsertim, fuisse unitum cum Festo Nativitatis Jesu Christi, & deinde sejunctum ad imitationem Ecclesiæ Occidentalis. Hoc Festum appellatur Epiphania, nimirum manifestatio, seu apparitio, sive quia hoc die celebratur etiam Christi Baptismus, & divina manifestatio suæ Gloriæ, illis verbis sui Aeterni Patris facta: *Hic est Filius meus dilectus, &c.* sive quia in hac die adoratus fuit à Magis, & Gentibus manifestatus est. Appellatur etiam hoc Festum Theophania ab aliquibus, quæ vox Dei præsentiam significat, propterea quod Pater Divinus præsentiam suam in Filii Baptismo manifestaverat. Tria objecta in hoc Festum coalescere, nimirum Christi Baptismus, miraculum in Nuptiis ab eo factum, quo aqua in vinum conversa est, & adoratio Magorum; unde S. Maxi-

mus Taurinensis *humilia* 6. de Epiphania agit de tribus hæc Festis in unum confisus, sed nequaquam dici potest, quodnam eorum à 6. Januarii diem incidit. S. Hieronymus *Hispalensis Offic. lib. 10. cap. 6.* id ipsum advertit, dicendo: *Tribus causis hæc dies Epiphania dicitur, quia Christus in Baptismo... & quod ex die fidei ortu Magis est productus, sive quod primo signo per aquam vinum factam...* Hæc omnia patent etiam ex Hymno Prudentii, quem ad Divina Officia adhibet Ecclesiæ, & ex S. Paulino *carm. 9.* de S. Felice. Quidam autem opinati sunt, ab Ecclesiâ triplicem hanc Gloriam manifestationis Jesu Christi fuisse conjunctam, & die 6. Januarii celebratam, ut oblivione deleteret triplicem Imperatoris Augusti triumphum, quem Romæ 6. Januarii Ethnici celebrabant; posteaquam per hunc Imperatorem Pax toto Orbe Terrarum conciliata est, clausumque Jani Templum. Quapropter, ut Populus à prophana illa celebritate revocaretur, triplicem commemoratum Christi triumphum, aut manifestationem, Ecclesiâ in unum idemque Festum confisus, & eidem diei 6. Januarii affixisse nonnulli arbitrati sunt, ut refert *Orsius lib. 6. cap. 18.* Festum hoc est antiquissimum, tum in Oriente, tum in Occidente, & est unum ex illis, quæ ab Ecclesiâ Latine vocantur *Sacratissima Sacrosancta* in Cantore Missæ, propterea quod circa ea totus Divini Officii Ordo versatur. Ritus, qui spectant ad recitationem Officii hujus diei, examinabimus in *tom. 2. nostr. observ.* ubi agitur cum Gavanto de eadem sollempnitate. Ea vero quæ spectant ad sacram eruditionem Missæ hujus diei, & alias ceremonias, quæ antiquitus in hac die exercebantur in Ecclesiâ Orientali, necnon in Ambrosiana, & aliis Occidentalibus, fuisse describuntur à Græcolas *loc. cit. cap. 30.* necnon ab Edmundo Martene *cap. 14.* sicut etiam à Thomassino *de dierum Festorum celebritate lib. 2. cap. 6.*

Infra Octavam hujus Festivitatæ non possunt

sunt dici Missa Votivæ privatae, neque Defunctorum, ut patet ex suprâ allegato Decreto dato in nostro Indice sub n. 217. edito die 28. Augusti 1627. unde infra Octavam etiam præsentem corpore, ut benè advertit Halden *cit. loc.* dictæ Missa privata Defunctorum celebrari non possunt. Quod si ex gravi causa diebus infra hanc Octavam dicatur Missa Votiva sollemnis, eaque habeat Præfationem propriam, debet hæc in ea dici, ut supra adnotavimus in Missis Votivis sollemnibus, quæ celebrari possunt infra Octavam Nativitatis. Si autem prædicta Missa Votiva sollemnis non habeat Præfationem propriam, tunc dicenda est *Præfatio Epiphaniæ*, ut & hujus *Communicantes*, sive habeat, sive non habeat Præfationem propriam. Si autem Votiva illa sollemnis sit Missa de Requiem, quæ præsertim coram corpore dici potest, tunc *Præfatio*, & *Communicantes* erit commune, nam in Missis quibuscuque Defunctorum hæc nunquam variantur, quocumque tempore legantur.

Novæ Observationes, & Additiones ad Gavanti

Tit. IV. De Dominicis post Epiphaniam, usque ad Septuagesimam.

I. Gavanti. pag. 178. col. 1. n. 1. *Cur sex tantum Dominicae intercurrant, &c.* Dominicae post Epiphaniam, usque ad Septuagesimam possunt esse, vel ad summum sex, vel ad minimum una; quod enim propior Epiphaniæ, vel ab ea remotior est Septuagesima (quæ quidem major, aut minor distantia à Paschatis mobili Festo dependet) eò pauciores, vel plures, sunt Dominicae infra hoc tempus; & hinc positum est in Breviario Romano Officium sex Dominicarum post Epiphaniam, & in Missali describuntur sex Missæ dicendæ in sex Dominicis, quæ ad summum occurrere possunt post Epiphaniam. Quod si alicui, vel aliquibus illarum post Epiphaniam celebrandis locis ordinarius non sit tunc vel celebrantur Sabbato Septuagesimam præcedente, vel transferuntur post

Infra Octavam Epiphaniæ dicitur eadem Missa, quæ in Festo, & post Orationem dici dicuntur Orationes: *Deus, qui salutis aeternæ, &c. & Ecclesia*, vel *pro Papa*, nisi occurrat Festum simplex; tunc enim tertia est: *Deus, qui salutis, &c.*

De diebus infra Octavam Epiphaniæ occurrentibus, agit etiam Grancolas *loc. cit. cap. 31.* ubi varia congerit, quæ spectant ad sacram eruditionem, præsertim Officii, Antiphonarum, Lctionum, &c. quæ olim dicebantur, & hodie adhuc dicuntur in prædictis diebus, & in Octava ejusdem Festi Epiphaniæ.

De Festis autem duplicibus, & aliis, quid agendum sit infra dictam Octavam Epiphaniæ, pendet, ut ait Gavanti *num. 18.* à Rubrica Breviarii, ubi cum ipso nos quoque de prædictis Festis, & aliis sermonem habebimus.

Dominicam 23. post Pentecosten, ut patet ex Rubrica Missalis, quæ habetur post Missam, quæ dicitur in Octava Epiphaniæ.

Ab Octava Epiphaniæ usque ad Purificationem, nisi fuerit duplex, post Orationem diei, in Missa dicuntur istæ Orationes: *Deus, qui salutis aeternæ, &c.* nisi ratione *Menstris*, aut *Feriae II.* dicendum sit *Fidelium, &c.* (tunc enim hoc dicitur secundo, seu penultimo loco, tertio autem *Deus, qui salutis, &c.*) tertia *Ecclesie tuae, &c.* vel *Deus omnium Fidelium, &c.* pro Papa: post Purificationem vero Oratio secunda est *A cunctis*, tertia ad libitum; nisi rursum ratione *menstris*, aut *Feriae 2.* dicenda sit loco secundo Oratio *Fidelium*, & tertio *A cunctis*. Denique eadem secunda Oratio *A cunctis*, & tertia ad libitum, in Missa dicitur

tur pariter post diem 2. Februarii, in casu, quo occurrat transferri Festum, seu potius Officium Purificationis B. M. V. ut liquet ex Decreto emanato die 14. Februarii 1705. dato in nostro Indice sub n. 588.

II. Gavant. pag. 178. col. 2. n. 3. *Secunda Dominica Missa dicitur semper, &c.* Si Dominica Septuagesimæ fuerit Dominica 2. post Epiphaniam; tunc in præcedenti Sabbato, si non fuerit impeditum Festo semiduplici, dicitur Missa de Dominica secunda post Epiphaniam cum suprascriptis Orationibus. Si verò Festum simplex in eo occurrat, de eo faciendâ est commemoratio in Missa Dominicæ; si verò Sabbatum illud fuerit impeditum Festo aliquo semiduplici, tunc prima die post Octavam Epiphaniæ, in qua non fit Festum duplex, dicitur Missa de secunda Dominica, & Festum semiduplex in eo occurrens transfertur in primam diem similiter non impeditam. Ita colligitur ex Rubrica Missalis, quæ habetur ante Dominicam secundam post Epiphaniam.

Nunc verò in recenti Decreto edito à S. R. C. die 29. Novembris 1721. ita habetur -- Officium proprium SS. Nominis JESU, quod aliis plerisque Christiani Orbis Provinciis, & Regnis, variisque particularibus Ecclesiis, & Ordinibus Regularibus fuerat concessum, imposterum ab omnibus Christianis, tam Secularibus, quam Regularibus utriusque sexus, qui ad Horas Canonicas tenentur, sub Ritu duplici secundæ classis, Dominica secunda post Epiphaniam recitari, & Missam respectivè celebrari debere, indulget S. R. C. die 29. Novembris 1721. annuente Innocentio XIII. sub die 20. Decembris ejusdem anni -- Ex vi igitur prædicti Decreti, in prædicta Dominica secunda post Epiphaniam, celebranda est Missa de SS. Nomine JESU, cum commemoratione præfata Dominicæ, & Evangelio in fine. Quando autem prædicta Dominica secunda post Epiphaniam non habuerit propriam sedem Dominicalem, ob

Dominicam Septuagesimæ occurrentem die 18. vel 19. vel etiam 20. Januarii (in quibus casibus agendum est de prædicta Dominica secunda, ut superius exposuimus) tunc, cum prævaleat Dominica prædicta Septuagesimæ, sicut prævalet occurrente in ea Festo Purificationis B. V. M. Officium SS. Nominis JESU erit transferendum ad primam diem non impeditam, & sic etiam Missa correspondens dicto Officio. In prædicta Missa SS. Nominis JESU, quamvis in pluribus Missalibus impressa fervetur sequentia, quæ incipit: *Lauda San Salvatoris JESU nonen, & amnis*, hæc tamen non est dicenda nisi à Fratribus Minoribus S. Francisci, tum quia in concessione antea facta Societati JESU Anno 1701. 1. Octobris, dicitur expressè: *Exclusa tenet sequentia*; tum quia post hanc universalem concessionem, Missa Romæ impressa non continet dictam sequentiam. Rursus dicta sequentia omitti pariter debet à Cappellanis, seu Confessariis non Franciscanis, in Ecclesiis Monialium Ordinis S. Francisci; nam præfati Cappellani possunt quidem in dictis Sanctimonialium Ecclesiis dicere Missam de Festo, de quo ipsæ Moniales recitant Officium, ut alibi diximus, & liquet præsertim ex Decreto edito die 20. Novembris 1717. & dato in nostro Indice sub num. 634. sed prædicta Missa descripta jacet in Missali Romano, in qua non habetur dicta sequentia.

III. Gavant. pag. 179. col. 2. n. 5. *Dominica VI. post Epiphaniam desiderata fuit, &c.* De Dominica VI. post Epiphaniam, nullum habebatur Officium, nec Missa, quia raro accidit, ut sex occurrant Dominicæ ab Epiphania usque ad Septuagesimam, & si quando accidisset, in VI. Dominica repetebatur Officium, & Missa quintæ Dominicæ, Plur autem V. ut notat Gavantus *hic*, interseri jussit Officium proprium, nec non Missam pro VI. Dominica.

Novæ Observations, & Additiones ad Gavanti

Tit. V. De Dominicis à Septuagesima, usque ad Feriam 4. Cinerum.

I. Gavanti pag. 179. col. 1. n. 1. *Quadragesima Ritus antiquior est . . . nam ab Apostolico tradita est, &c.* Non desunt, qui institutionem jejunii Quadragesimalis Telesphoro Summo Pontifici adscribunt apud Eusebium in Chronico ad annum Christi 136. ubi ita legitur: *Quadragesimale jejunium à Telesphoro per hoc tempus institutum ac præceptum quidam scribunt.* Verùm hæc verba in MSS. Codicibus desiderari, ideoque Chronico Eusebii inserta esse, jam animadverterunt Arnaldus Pontacus, & Josephus Scaliger in Notis ad illud Chronic. Rabanus quidem Maurus lib. 2. de instit. Cleric. cap. 34. & Rupertus Tuitiensis Abbas lib. 4. de divinis Officiis cap. 9. idem scribunt ac Eusebius; sed dicendum cum Francisco Pagio in historia Telesphori Papæ, Rabanum, & Rupertum facile deceptos fuisse, sive testimonio libri Pontificalis Anastasio Bibliot. tributi, sive interpolati jam Eusebii Chronici, & præstantiores esse Auctores illos, quos referunt Thomafinus in tract. de jejuniis cap. 4. §. 6. & Natalis Alexander seculo II. disert. 4. art. 3. quorum auctoritate probatur, Quadragesimale seu Antepaschale jejunium ex Apostolica traditione acceptum, & derivatum fuisse, præsertim verò auctoritate Divi Hieronymi episc. 14. ad Marcellam, ubi ait: *Nos unam Quadragesimam secundum traditionem Apostolicam jejunamus, &c.* & S. Leonis serm. 43. de Quadragesima 6. cap. 2. in quo hæc leguntur: *Apostolica institutio quadragesimæ dierum jejuniis implatur non ciborum tantummodo paritate, sed privatione maxima vitiorum, &c.* Aliæ antiquorum PP. nec non Conciliorum auctoritates, & alia spectantia ad hoc Quadragesimale jejunium, legi poterunt apud mox laudatos Auctores, nec non apud Baillet tom. 4. pag. 36. & seqq. editionis Parisiensis Anno 1716. Grancolas Comment. hist. in Brevia Gavanti. Rubr. Miss.

rium Romanum cap. 37. & recentissimè apud Card. Lambertinum in sua instruct. seu notificatione 15. in qua inter alia optimè notat, hunc Ritus ab Hæreticis impetitum, fuisse à quatuor sapientissimis S. Rom. Eccles. Card. validissimè propugnatum, nimirum Baronio ad annum Christi 57. n. 140. Bellarmino tom. 4. suorum controvers. lib. 2. Cozza in suo tract. Dogmat. & Morali de jejuniis, & Gotti in suo commendatissimo opere contra Jacobum Piceninum tom. 2. part. 1. art. 6. §. 4. & seqq.

II. Gavanti pag. 179. col. 1. n. 2. *Quinquagesima tribuitur Telesphoro, &c.* Insistendo Gavanti vestigiis, hunc ordinem tenemus in his nostris Additionibus, & Observationibus, procedendo nimirum à Ritibus, & jejuniis Quadragesimali, ad Dominicam Quinquagesimam, de qua dicimus, quod non solum Radulphus tribuit Quinquagesimam Telesphoro, sed etiam Petrus Blefensis serm. 13. qui pariter Quadragesimam institutionem eidem Pontifici adjudicavit; quæ quidem falsa opinio ab Ante-Siricianis decretalibus, de quibus supra sermonem habuimus in pluribus locis, originem trahit; deinde cit. serm. 13. Petri Blefensis dubitatur à nonnullis, utrum sit genuinus, vel suppositicius, ut notat etiam Card. Lambertinus in sua notificat. 14. Prædictum autem Quinquagesimæ nomen plusquam quadringentis annis post Telesphorum inventum fuisse censet Grancolas l. c. cit. cap. 35. & plusquam centum post S. Ambrosium, ideoque non admittit tanquam verum, & genuinum serm. 19. qui sub ejus nomine circumfertur, & qui de Quinquagesima inscribitur. Concilium Aurelianense I. anno 511. Can. 24. Quinquagesimam vetuit, hoc est jejunare una hebdomada ante Quadragesimam: *Ut ante Pascha solemnitatem, non Quinquagesima, sed Quadragesima teneatur; idque* prohi.

S s s

prohi.

prohibuit, ut Ritus uniformis ab omnibus servaretur. Quartum verò Concilium Aurelianense anno 541. *Can. 2.* tanquam novum quiddam, & infuetum considerans, Quadragesimam anticipare duabus hebdomadis, ut supplerentur sex Dominicae, in quibus jejunare non licet, & sex Sabbata, quibus multi jejunare volebant ad exemplum Orientalium, jejunari iussit Sabbatis Quadragesimae, & idcirco non solum Quinquagesimam, sed etiam Sexagesimam vetuit. *Hoc etiam decernimus observandum, ut Quadragesima ab omnibus Ecclesiis aequaliter teneatur, neque Quinquagesimam, aut Sexagesimam ante Pascha quilibet Sacerdos audeat indicere, sed neque per Sabbata quisque solvat Quadragesima jejuniū.* Huiusmodi autem constitutiones Populis tantum, & Laicis inservierunt; vetustissima enim est apud Clerum abstinentiae inchoatio in Quinquagesima, ut legitur in vita S. Uldarici Augustani Episcopi circa decimum seculum, in qua legitur, quod Clerici carnes manducare desinerent à Dominica ante Quadragesimam: *Mos est Clericorum, Dominica ante Quadragesimam carnes manducare, & deinceps usque ad Pascha deovitare.* Petrus Blesensis *cit. serm. 13.* de Quadragesima ait: *Jejunium Quadragesimale, Regulares Canonici incipiunt à Septuagesima; Graeci à Sexagesima, Clerici verò nostri Auctore Telephoro Papa à Quinquagesima, Universus exercitus Christiana militia, Juvenes, & Virgines, Senes cum junioribus ab hac Quadragesima.* Concilium Claromontanum Anno 1095. sub Urbano II. ita statuit: *Nemo Clericorum à Quinquagesima carnes comedat.* Concilium Andegavense Anno 1270. suspensionem minatur Presbyteris, qui jejuniū Quadragesimale non inciperent Feria 2. Quinquagesimae; & Concilium Salisburgense Anno 1281. ad id Religiosos omnes adstringit; & quidem multi Religiosorum Ordines, inter quos etiam nostra Clericorum Regularium Congregatio, hoc observat institutum, jejunandi nimirum 2. & 3. Feria ante Cineres, & ita

praescribitur in nostris constitutionibus *lib. 2. cap. 3.* Porro his duobus diebus jejuniū Quadragesimali adjectis id mysterium observare erit, ait noster Antonius Caraccius in Synopsi veterum Religiosorum Rituum *2. part. cap. 3. num. 6.* quod Beatus Ambrosius memorat, videlicet, sicut post 42. mansiones ad Terram promissionis à Judaeis perventum est, ita nos 42. dierum jejuniis Beatae Resurrectionis Regionem Christi resurgens meritis consequamur. Non desinam advertere, quòd in Liturgia Mozarabica haec Dominica Quinquagesimae appellatur *Dominica ad carnes tollendas*, & in historia Mathaei Paris, vocatur *Carnisprivium*, ob insinuatam rationem, quia nimirum ab hac Dominica incipiebat abstinentia à carnibus, & Antepaschale jejuniū.

De Quinquagesima fuse disserit Amalerius *lib. 1. de ecclesiast. Officiis cap. 3.* Baillet *tom. 4. pag. 15.* Grancolas *supra cit. cap. 35.* Et Card. Lambertinus in sua *eruditissima Instructione Pastoralis xiv.*

III. Gavant, pag. 179. col. 2. num. 4. *A numero dierum Ordo Romanus Septuagesimam definit, &c.* Dominica 3. quae praecedat Quadragesimam, hoc est primam Dominicam Quadragesimae, vocatur Septuagesima. Etenim sicut ab Ecclesia illa Dominica semper appellata fuit Quadragesima, id est quadraginta dierum spatium, ita juxta eandem dicendi formulam retrogrado gradu appellata est Quinquagesima, prima illarum trium Dominicarum, quae praecedunt Quadragesimam, secunda verò appellatur Sexagesima, & tertia Septuagesima: hoc nomen sortitae sunt praefatae Dominicae ob rationes, quas insinuat Gavantus *hic*, & quas etiam tradit Piliart in *direct. Canon. c. 5.* nec non Halden *part. 1. tit. 40 §. 1.* praesertim verò Durandus in *Rationali lib. 6. cap. 24.* Baillet *loc. supra cit. §. 2. n. 4. pag. 4.* editionis Parisiensis 1716.

Graeci primi fuerunt, qui à Septuagesima Quadragesimae exordium duxerant, quin non jejunabant Feria 5. neque Sabbato, ne-

que Dominica, ideoque ut tres prædictos dies restituerent, anticipabant Quadragesimam tribus hebdomadis, ut refert Rattram in lib. 4. contra Græcos cap. 4. *Tribus enim alitatis de septem, Dominica videlicet, Sabbato, & quinta Sabbati, supersunt quatuor dies per singulas hebdomadas jejunari.* Ad imitationem facile Græcorum, ut opinatur Græcolas *supracit. cap. 33.* inuenta est Romæ Septuagesima, saltem in Officio, & Missa, & idcirco tribus hebdomadis anticipatus est Quadragesimæ Ritus, sublati quibusdam lætitiæ signis in Officio publico, eo tempore, quod in Oriente jejunio quadragesimali consecratum erat, ne scilicet Romani Græcis laxiores viderentur; qui Ritus cum Romæ in Galliam transfisset Caroli Magni ævo, queritum fuit, qua auctoritate talis Ritus firmari posset. Extat epistola Alcuini ad Carolum Magnum scripta, qua Princeps ille consultatur de Quinquagesimæ & Sexagesimæ origine, & quia supposititiæ Decretales, à pseudo-Isidoro compilatæ, & interpolatæ, pervagari cœperant, Telesphoro Papæ attribuitur Decretum de Quinquagesima, ut Sabbati jejunia supplerentur, & Papæ Melchisedi Decretum de Sabbatis non jejunandis; dicebaturque primus Quinquagesimam, secundus Sexagesimam instituisse. Ita porro Carolus Magnus Alcuino respondit. Cum tales supposititiæ Epistolæ Decretales sub Carolo Magno in Galliam inuenta fuissent, nil mirum, si Princeps ille deceptus fuerit. Sed Rattramius videtur non ignorasse talium Decretorum falsitatem, cum ea silentio præterierit. Concludimus igitur, quod ex anticipatione juniorum quadragesimalium, tres istæ hebdomadæ, nempe Septuagesimæ, Sexagesimæ, & Quinquagesimæ, sunt introductæ.

Duo Septuagesimæ termini sunt: dies 18. Januarii, Festum Cathedralis S. Petri Romæ, quando Pascha incidit in diem 22. aut 23. Martii, & dies 22. Februarii, quo colitur

Cathedra S. Petri Antiochiæ, quando Pascha tardius occurrit, videlicet 25. Aprilis, ut contigit Anno 1734. quo hæc scribebam.

IV. Gavant. pag. 181. col. 1. num. 13. *Omittuntur à Septuagesima Cantica lætitiæ, &c.* In præfatis tribus Dominicis, quæ præcedunt Quadragesimam, dicitur Missa propria cum *Credo*, line *Gloria in excelsis*, & *Alleluja*: in eadem Missa, si Dominica Septuagesimæ (idem est de Dominica Sexagesimæ, ac Quinquagesimæ) venerit ante Festum Purificationis, vel in ipsa die Purificationis, Oratio secunda est *Deus, qui salutis æternæ, &c.* (Correspondens autem huic secreta, juxta Rubricas Missalis, tunc non est *Mentibus nostris, &c.* utpotè incidens cum Oratione currentis Dominicæ; sed *Tua Domine, &c.* ex Missa Votiva de S. Maria post Purificationem) tertia Oratio erit *Ecclesie*, vel *pro Papa*, uti notatur in Dominica secunda post Epiphaniam. Si verò venerit hæc Dominica post Festum Purificationis, Oratio secunda erit *A cunctis*; tertia ad libitum. In iisdem Dominicis (uti & in Festis) post Graduale (omisso in Festis *Alleluja*, ac *ψ. seq.*) dicitur Tractus, ut ibi, non item in Feriis, in quibus resumitur Missa præcedentis Dominicæ; nam in iis tantum dicitur Graduale, omisso Tractu. Præfatio Communis à Septuagesima, usque ad Feriam 4. Cinerum, in Missa Dominicali, ac Feriali, & in Fine *Benedicamus*; quod si in hac, aut alia Dominica privilegiata, occurrat dies octava alicujus Festi (v. g. Patroni, aut Dedicationis Ecclesiæ) fit de tali Octava tantum commemoratio in Missa, sicut & in Officio, non tamen dicitur in Missa tunc talis Dominicæ tertia Oratio. Cum enim in Dominicis infra Octavam dicantur tantum duæ Orationes (nisi fortè faciendæ sit commemoratio Festi simplicis occurrentis) à fortiori non nisi duæ erunt dicendæ Orationes in casu, quo dies ipsamet Octava occurrat in Dominica, utpote nobilior tam die infra Octavam, quàm etiam Dominica infra

Octavam, uti discurret Bauldry *part. 3. cap. 7. in tit. de Orat.* sectando doctrinam nostri Gavanti in eodem Titulo *de Orat. &c.*

Ceterum de prædictis Dominicis Septuagesimæ, & Sexagesimæ eruditè tractant iidem, quos allegavimus supra de Quinquagesima, nec non Durandus *in Ration. lib. 6.*

cap. 24. & Martene *in trakt. de antiqua Ecclesia disciplina cap. 16.* Alios earundem Dominicarum Ritus nos cum Gavanto tradidimus in nostris Observ. & Addit. ad 2. Tom. sui Thesauri, in quo commentatur Rubricas Beviarii Romani.

Novæ Observationes, & Additiones ad Gavanti

Tir. VI. De Feria 4. Cinerum, usque ad Dominicam de Passione.

I. Gavant pag. 181. col. 1. n. 1. *Feria IV. s. u. dies Cinerum non est caput Quadragesimæ, &c.* Suprà innuimus, Concilium Aurelianense anno 541. ut Quadragesima ab omnibus servaretur, vetuisse Quinquagesimæ, aut Sexagesimæ Antepaschale jejuniū, & ejusmodi constitutiones Populis & Laicis inserviisse, quia Clerici adhuc ex peculiari disciplina inchoabant jejuniū Antepaschale à Dominica Quinquagesimæ; nunc verò iterum dicimus, quòd antiquitus vigeat usus non inchoandi præscriptum quadragesimale jejuniū, nisi Feria 2. post primam Dominicam Quadragesimæ; unde verissimè est, quòd Feria 4. quam diem Cinerum appellamus, non erat caput Quadragesimæ, & reverà tres aliæ Feriæ sequentes titulo carent Quadragesimæ, sed inscribentur *Feria V. Feria VI. Sabbato infra Quinquagesimam*, & prædicta Feria 4. inscripta fuit hoc titulo: *Feria IV. in capite jejunii* in Sacramentario Gregoriano. Ideo autem institutum fuit post aliqua secula initium jejunii antepaschalis in hac Feria, quia plerique vexabantur scrupulo non jejunandi quadraginta dies, sicut fecit Christus Dominus, & idcirco isti quatuor alii dies ante prædictam Dominicam adjecti sunt, ad complendum Quadragesimale jejunium, cum in Dominicis Quadragesimæ non servaretur. Præfati tamen quatuor dies non erant præscripti in Hispania tempore S. Ilidori Hispanensis, neque tempore quarti Concilii Toletani, imò neque Romæ tempore S. Gregorii, qui Romi-

lia 16. in Evangelia expressè dicit, quòd non jejunabatur nisi 36. dierum spatio, propter quòd è quadraginta duorum dierum numerum sex Dominicæ subtrahendæ erant. *Presenti enim die* (hæc sunt præcisa verba S. Pontificis) *usque ad Paschalis sollempnitatis quatuor hebdomadæ veniunt, quarum videlicet duæ quadraginta duo sunt: Ex quibus dum sex dies Dominicæ abstinentia subtrahuntur, non plus in abstinentia, quàm triginta & sex dies remanent, dum verò per trecentos, & sexaginta quatuor dies Annus ducitur nos autem per triginta & sex dies affligimur, quasi Anni nostri deum Deo damus; unde probabile est, ut censet eruditissimus Menardus in notis & observ. in librum Sacram. S. Gregorii pag. 55. necnon Genecolas *supra cit. cap. 36.* Missam, quæ reperitur in tali Sacramentario, & quæ inscribitur: *Feria IV. caput jejunii*, adjectam esse post obitum S. Gregorii, cum illius tempore, quatuor illos ante primam Dominicam Quadragesimæ dies nulla jejunii lex involverit. Reperitur etiam in Codice Gelasiano à Card. Thomaſio evulgato, de quo jam mentionem pluries fecimus, reperitur, inquam, in dicta Feria IV. post Dominicam Quinquagesimæ Missa sic inscripta: *In jejuniis prima Oratio. Feria IV. Oratio autem prædictæ Missæ sic incipit: Inchoavi jejunii questumus Domine benigno favore pro equare, &c.* Quamvis autem Gelasius D. Gregorium præceterit, & quamvis dictus Codex Sacramentorum Gelasio attribuitur, non inde tamen inferendum est, quòd ante D. Gregorium fuerit instituta hæc Mis-*

sa, & quatuor illorum dierum ante Quadragessimam institutum jejunium; nam sicuti in Codice Gregoriano, ita etiam in hoc Gelatiano, de quo loquimur, adjectam fuisse talem Missam censendum est; quamvis enim iste Codex Gelasio tribuatur, tamen ejus autographum, ad cujus exemplar typis traditus fuit cura prædicti Ven. Card. Thomasi, qui & idcirco nunc Thomasius appellatur, non est exaratum nisi paulò ante Annum septingentesimum, ut opinatur doctissimus Moerius lib. 7. de Penitentia cap. 1. num. 15. adeoque post S. Gregorium, ut idem Morinus fuitur, & cum eo Thomasius. Itaque mirum non esse debet, si huic Codici aliqua reperiantur inserta, quæ ævum Gregorianum subsecuta sunt; & reverà in sua eruditissima Præfatione mox laudatus Card. Thomasius ait, se libenter admittere, huic Codici nonnulla esse apposta sequenti seculo, quæ Conditores Codicum Sacramentarium à se supra nominatos, nimirum Leonem, Gelasium, & Gregorium, non sapiunt. Igitur valido innixi fundamento adstruere possumus, prædictam Missam in Feria IV. post Quinquagesimam, Codici pariter Gelatiano adjectam fuisse.

Ex hucusque dictis liquet, Micrologum hallucinatum fuisse, cum capite 46. asseverat, ante S. Gregorium additos fuisse quatuor jejunii dies, qui Quadragessimam præcedunt. Eneas Episcopus Parisiensis in suo libro contra Græcos quest. 3. affirmat, S. Gregorium viginti sex tantum dies, sive sex hebdomada computasse. Rursus etiam ex regula Magistri, quæ habetur part. 2. Codicis Regularum Monasteriorum evulgati à celeberrimo viro Luca Holstenio cap. 28. colligitur aperte, quatuor hosce dies septimo seculo nondum fuisse adjectos. Verum in prædicta regula eodem capite præscribitur, ut quod Dominice Quadragesima, de quadraginta jejuniiis subtrahunt Monachi, quarta (nempe Feria)

sexta, & Sabbato à Sexagesima, in jejuniiis usque ad Vesperam continuatis, restituantur; ut ita quadraginta in numero jejunia compleantur. Nicolaus I. in epist. ad Bulgaros, his non præscribit, nisi Anni decimas pro jejunio Quadragesima; nimirum triginta sex dies, fortasse quia nondum in omnibus Ecclesiis Occidentalibus accepta erat additio quatuor prædictorum dierum, vel quia Populis recenter conversis eam non proponere Pontifex satius judicavit. In Ecclesia Mediolanensi usque ad tempora S. Caroli, non incipiebatur abstinencia, & jejunium, nisi Feria II. post Dominicam primam Quadragesima, quæ dies erat lætitiæ, & majorum Bacchanalium. Et liquido apparet ex ejus vita exarata, ejusque Conciliis, quantopere sudaverit in suppressendis prædictis Bacchanalium solatiis, quæ ætate sua nondum desierant in prædicta Dominica, iisque abstinencia curaverit substituere, non immutatis tamen quatuor diebus dictam Dominicam primam Quadragesima præcedentibus. *Edicimus præterea* (en Decretum S. Caroli, quod legitur in Actis Eccles. Mediol. pag. 12.) *ut in Provincia nostra proxima quarta Feria post Quinquagesimam omnes quadragesimalis observantia inuicem faciant. Præter Civitatem Mediolanensem, easque Diœcesis partes, ubi ex D. Ambrosii instituto Divina Officia celebrantur.* Aliud verò Decretum: Quod in Quadragesima diebus, prima Dominica etiam in Ecclesia Mediolanensi numerari debeat, ac proinde à cibus, qui quadragesimali tempore lege jejunii vetiti sunt, eo die sit abstinendum, sicut aliis Dominicis Quadragesima, habetur in quinta Synodo Dicecesiana, & inter Acta dictæ Ecclesie pag. 382. Verum quamvis nunc in Ecclesia Mediolanensi prædicti quatuor dies primam Dominicam Quadragesima præcedentes, non sint obnoxii legi jejunii quadragesimalis, & quamvis olim omnes hoc modo quadraginta completis diebus, exemplo Christi, Moylis, & Elia, non je-

janarent, tamen dicebantur quadraginta dies, & Quadagesimam jejunare, ut notat Socrates lib. 5. *Historia Eccles. cap. 21.*

Ceterum non unam fuisse olim jejunii quadagesimalis observandi rationem, sive apud Catholicos, sive apud Hæreticos, sive apud Græcos, sive apud Latinos, liquet ex citato Socrate eodem loco, necnon ex Sozomeno lib. 7. *Histor. Eccles. c. 10.* Idem etiam palam est ex S. Leone Papa *serm. 4. in Quadagesima*, & fultus ex Auctore *dissert. 6. de jejunio, seu Notarum*

ad eundem Sermonem quartum de Quadagesima. Idem ex Cassiano *collat. 21. cap. 27.* ex S. Dorotheo *doctrina 15.* ex Baileto *4. de Institut. Quadagesima n. 4. pag. 38. 39. seqq. supradictæ editionis*, & denique ex Thomassinò *in tract. de jejunio part. 2. cap. 1. 2.* in quibus ex professo agit de additione prædictorum quatuor dierum ad jejunium quadagesimale ante primam Quadagesimam Dominicam.

Pro Ritu sollemni Benedictionis Cinerum.

II. Rubr. n. 2. pag. 182. *Ante Missam benedicuntur Cineres, &c.*) Antequam disseramus de præsentis Ritu benedicendi Cineres hac Feria IV. in capite jejunii, operæ pretium duco, aliqua tradere circa originem & antiquitatem ejusdem ceremoniæ & Ritus. Regino (editus à Baluzio pag. 135.) Auctor IX. Seculi, à nonnullis antiquis Conciliis desumpsit publicæ pœnitentiæ, & sacri Cineris Ritus. Aderant pœnitentes præ foribus sacrarum ædium, cilicio & sacco induti, nudis pedibus, & omnia præferentes demissionis argumenta; aderat quoque Episcopus, & Presbyteri, quibus pœnitentium flagitia, ac mores perspecti erant, debitasque pœnas eis imponebant, deinde adspergebant eos aqua lustrali, & sacro Cinere, aliaque præstabantur, ut videre est apud eundem Auctorem, & apud Thomassinum, qui ejusdem verba refert lib. 2. de *Festorum celebratione cap. 13. num. 13.* Similia legi possunt apud Martene de *antiqua Ecclesie disciplina cap. 17.* ubi variarum Ecclesiarum ordines collegit, quibus omnes IV. hujus Feriæ Ritus exhibentur. Eadem pariter colliguntur ex S. Isidoro Hispalensi lib. 2. de *Officiis cap. 16.* & ex Grancolas lib. 2. *cap. 43. sui Commentarii in Breviarium Romanum*, ex quorum Auctorum placitis, & traditis duo palam fiunt; primum, sacros Cineres, quibus hac die omnes aspergi solemus, ad solos publicos pœ-

nitentes olim pertinuisse, sed succedentibus temporibus aliquos pietate insignes voluisse participes esse harum publicarum humilitationum, & Cinere sacro etiam conspergi cum publicis pœnitentibus, quod postea tam multi imitati sunt, ut in communem jam transierit consuetudinem Seculis XII. & XIII. secundum, quod ex prædictis Auctoribus deducitur, est, olim prædictis ceremoniis & Ritibus consecrata fuisse juniorum primordia ineunte Quadagesima, adeoque post primam Dominicam Quadagesimæ. Ex quo notem hæc Feria IV. post Quinquagesimam incepit jejunium, & appellari cœpit Feria IV. in capite jejunii, eidem Feriæ annexæ fuerunt etiam ceremoniæ illæ sacræ, quæ per publicis pœnitentibus Ecclesiæ reconciliandis, ineunte Quadagesima, exercebantur.

Postquam cessavit in Ecclesia disciplina publicæ pœnitentiæ, nulla alia remanuit in Ecclesia, saltem Occidentali, reliquæ ejusdem pœnitentiæ, nisi hæc sacerorum Cinerum asperio, & jejunii quadagesimalis observantia.

Transitum igitur faciendo nunc ab antiquo ad recentem Ritus aspergendi Cineres super hominum capita; dicimus, quod antequam incipiant recitari Horæ Canonice, per Sacristam, vel per aliquem Acolythum, hora competenti parari debet Altare majus simpliciter cum sex candelabris de more, & sine aliis or-

namentis

mentis, quæ sollempnitatem sapiunt. Color autem antipendi, sicut & omnium paramentorum, debet esse violaceus. Item super Altare præparabitur Missale in cornu Epistolæ super Pulvino violaceo, aut Legili, inter dictum Missale verò, & cornu Epistolæ collocabitur Vas argenteum, seu ex alia decenti materia confectum, cum cineribus de combustis ramis palmarum, sive aliarum arborum, præcedenti Anno in Dominica Palmarum benedictis. Dictum autem Vas debet esse cooperatum, vel operculo simili, vel Velo violaceo, usque ad Benedictionem Cinerum. Ex Billo *lit. F. n. 4. §. 1. & Castaldo lib. 3. sect. 4. cap. 2. n. 4.* A prædicto Altari tamen non est amovendum SS. Sacramentum (si adesset) pro hac functione; esto Sacerdos ipsi Altari terga vertere debeat in Cinerum distributione. Bauldry *part. 4. cap. 4. art. 1. n. 4. & Billus lit. B. n. 86. §. 2. contra Castaldum loc. supradict. cap. 2. n. 3.*

In Abaco verò, seu Credentia Altaris maris, præter consueta, præparari debet Vas aquæ benedictæ cum Aspersorio, Pelvis cum medulla panis, & Vas aquæ, ac Manutergium pro lotionibus, & extersione manuum Celebrantis post Cinerum distributionem. Præterea Thuribulum cum Navicula, & thure. Quia autem post Cinerum Benedictionem, & distributionem debet cantari Missa Conventualis, super eandem Credentiam possunt etiam præparari Calix cum Velo, & Bursa coloris violacei, & pellicula cum Ampullis vini, & aquæ, & napulla ad manus tergendas; Velum hamerale, & Stola latior, quæ inservire debet Diacono; & quæcumque alia, quæ sollempnitati adhiberi in Missa sollempni.

Denique in Sacristia debent præparari tria, vel quatuor Superpellicæ pro Clericis, juxta morem Ecclesiarum. Deinde Pluviale violaceum pro Celebrante, item Planetæ plicate pro Ministris Sacris, & duæ Stolæ pro Celebrante & Diacono, cum aliis consuetis paramentis pro Missa sollempni; Thuriferarius item parabitur in loco congruo juxta morem.

III. Gavant. pag. 182. col. 1. lit. a *Debeni autem esse aridi, &c.* Cineres, qui debent præparari à Sacrista, ut diximus, debent esse aridi, non in modum luti, ut declaravit Sac. Congregatio in Decreto allato à Gavanto, & dato in nostro Indice sub num. 17.

IV. Gavant. pag. 182. col. 1. lit. b *Finita Nona, &c.* Incepta Hora Nona in Choro, Celebrans præcedentibus Ministris & Clericis ex more, perget ad Sacristiam, ubi sumet paramenta supradicta cum iisdem, & accensis sex cereis in Altari per aliquem Acolythum, finitaque Hora Nona in Choro, ut præscribunt Rubricæ Missalis *in proprio de tempore*, nunquam verò post Tertiam, ut declaravit S. R. C. in Decreto edito die 22. Januarii 1701. & dato in nostro Indice sub n. 550. Celebrans Stola & Pluviali cum Alba (vel Alba & Stola tantum in minoribus Ecclesiis) paratus, & Ministri cum Planetis plicatis in majoribus Ecclesiis, sed sine Manipulis; vel in Ecclesiis minoribus, ut supra, in Albis, cum Stola à Diacono, sine Manipulis procedunt, &c.

V. Gavant. pag. 182. col. 2. lit. e *De Sacristia ad Altare, &c.* Parati de supra Sacerdos, Ministri, & Clerici, à Sacristia discedentes more solito, procedunt ad Altare majus, præcedentibus Thuriferario sine thuribulo & navicula, sed manibus junctis, habente ad sinistram alium Acolythum ministraturum Vas aquæ benedictæ (secundum numerum Clericorum, alioquin sufficit unus ex Ceroferariis ad ministrandum postea Vas prædictum) etiam manibus junctis, deinde sequuntur Ceroferarii cum candelis accensis, quos sequitur Ceroferarius; denique Ministri Sacri hinc inde à lateribus Celebrantis, manu proximiori (altera infra pectus admota) simbrias anteriores Pluvialis Celebrantis elevantes, unusquisque à parte sua, & ii tres recto capite procedunt, Celebrans verò manus junctas tenet ante pectus. Si tamen Celebrans non habet Pluviale, tunc Ministri Sacri procedunt ad Altare unus post alium, manibus junctis ante pectus, & capi-

& capi-

& capite tecto. Bauld. part. 4. cap. 3. art. 2. n. 4. Bissus lit. B. n. 84 §. 2.

VI. Gavant. pag. 182. col. 2. lit. f. *Celebrans osculato Altari in medio.* Cum ad Altare pervenerint, illud reverenter salutant cum debitis reverentiis nudo capite, deinde Clero fit ab iisdem solita reverentia, ut fit in Missa sollemni; postea ascendunt ad Altare, quod Celebrans osculatur in medio, Ministris Sacris unico genu genuflectentibus; Ceroferrarii interim deponunt candelabra super credentiam, & apud illam stant.

VII. Gavant. pag. 182. col. 2. lit. f. *Accedit ad librum.* Mox Celebrans, & Ministri Sacri ad librum positum in cornu Epistolæ accedunt, ubi ipse Celebrans stat inter utrumque Ministrum, ut docet Gavantus, ita tamen, ut prædicti Sacri Ministri aliquantisper ab Altari distent. Bissus lit. B. n. 86. §. 3. & Celebrans legit submissa voce, & manibus junctis, Antiphonam: *Exaudi Domine*, quæ interim in choro cantatur ad modum Introitus Missæ. Bauldry part. 4. c. 4. art. 1. n. 5. & Bissus sup.

VIII. Rubric. n. 3. pag. 182. *Non vertens se ad Populum, &c.* Cantata in choro supra dicta Antiphona, Sacerdos adhuc stans in cornu epistolæ, non vertens se ad Populum, dicit manibus junctis: *Dominus vobiscum*, & choro ad omnia respondente, subdit statim, manibus item junctis, quatuor Orationes sequentes, prout in Missali describuntur (junctæ enim manus, debent teneri ad Orationes in omnibus Benedictionibus ex Missali) & etiam *Oremus* dicit manibus junctis, caput Cruci inclinando de more. Nicolaus de Bralio part. 3. cap. 5. n. 4. In choro autem hoc tempore omnes stant facie ad Altare versa. Bauldry, & Bissus sup.

Dum Celebrans dextera format signum Crucis super Cineres, sinistram ponit super Altare, & Diaconus à dexteris Celebrantis elevat anteriorem simbriam Pluvialis, ne eum impediatur. Gavant. Bauld. & Castald. cit. n. 6.

IX. Rubric. n. 4. pag. 182. & Gav. ib. col. 1. lit. g. *Imposito incenso in Thuribulo de more, &c.*

Dum Celebrans legit Orationes prædictas in Tono Feriali, Thuriferarius parat thuribulum cum igne tempestivè, & alius Acolythus Vas aquæ Benedicte, firmantque se ambo prope Diaconum. Tum finitis Orationibus Sacerdos ibidem ponit incensum in Thuribulo, more solito illud benedicens per illa verba: *Ab illo benedicatis, &c.* ministrante Thuriferario thuribulum, & Diacono Naviculam, ut mos est. Bissus lit. B. num. 86. §. 5. Bauldry part. 4. cap. 4. art. 1. n. 6. quo facto Thuriferarius aliquantulum recedit (Naviculam verò super Credentiam reponit, solo thuribulo retento) ut cedat locum Acolythis habenti Vas aquæ benedicte.

X. Rubric. n. 4. pag. 182. & Gav. ib. col. 1. lit. h. *Aspergit in medio, &c.* Dicitur Acolythus tenens Vas aquæ benedicte accedit ad Diaconum, eique sine osculis porrigit aspersorium, quod postea Diaconus cum osculis aspersorii, & manus, porrigit Celebranti, ut notat Gavant. qui eo accepto dicens remissimè voce *Asperges me, &c.* sine cantu, & sine Psalmo, ter aspergit Cineres, in medio scilicet, à dexteris, idest in parte sinistræ opposita, & à sinistris.

XI. Rubric. num. 4. pag. 182. & Gavant. ib. col. 1. lit. l. *Ter adolet eodem modo, &c.* Deinde reddito aspersorio Diacono, ab eodem accipit thuribulum cum osculis (parrectam ipsi Diacono à Thuriferario sine osculis) & ter incensat Cineres eodem modo, quo aspersit, nihil tamen dicens; incensatis Cineribus reddit thuribulum Diacono, & hic Thuriferario, qui thuribulum, dempto tamen prius igne, reponit super Credentiam, sicut etiam alius Acolythus debet reponere Vas aquæ benedicte super eandem Credentiam, vel in alio loco congruo. Bissus sup. §. 5. & Bauldry sup. n. 7.

XII. Rubr. n. 4. pag. 182. & Gavant. ib. col. 1. lit. m. *Dignior Sacerdos, in suo thuribulo Chryali, &c.* Celebrans postquam incensatis Cineribus reddiderit Diacono thuribulum, se recipit ad medium Altaris, ibique nudo ca-

rite (ex Decreto S. R. C. 18. Julii 1626. in nostro Indice sub n. 200. in quo præscribitur, quod Cineres, Candelæ, & Palmæ distribuuntur à Celebrante detecto capite) stat conuertitur ad Populum, medius inter Diaconum à dexteris tenentem Vas Cinerum, & Subdiaconum à sinistris, omnes aliquantulum ab eisdem Altaris fronte distantes; interim Cereemoniarius accedit ad digniorem Sacrodotem de choro, & facta ei reverentia, cum suis habitu choralis, sed sine Stola, ut notat Gavantus, & ut declaravit S. R. C. per Decretum editum die 14. Februarii 1705. & datum in nostro Indice sub n. 590. eum ducit ad Altare, quò cum pervenerit ille dignior de choro, habens præfatam Ceremoniam à sinistris, vel alium Ministrum præcedentem, accedit, facta choro debita inclinatione, ad Altare cum genuflexione, si non sit Canonicus, & si sit Tabernaculum SS. Sacramenti, semper etiam à Canonicis facienda est genuflexio.

XIII. Gavant. pag. 182. col. 2. lit. n. *Stant quidem, &c.* Et postea facta Celebranti profunda reverentia, ascendit ad proximiorum gradum suppedaneo Altaris, ubi stans, imponit cineres super caput Celebrantis, stans quidem, & non genuflexi, sed capite inclinato, & manibus junctis; Bissus sup. lit. n. 36. §. 6. & Bauld. part. 4. art. 2. n. 2. In ponendo Cineres, format Sacerdos dignior de Clero super caput ipsius Celebrantis signum Crucis, dicendo interim: *Memento homo, quia pulvis es, & in pulverem revertetur.*

XIV. Rubr. n. 4. pag. 182. & Gavant. pag. 183. col. 1. lit. o. *Ipsemet Celebrans, &c.* Si non adit alius Sacerdos præter Celebrantem, tunc ipsemet Celebrans genuflexus utroque genu super suppedaneum Altaris, facie ad illud versa, sibi ipsi imponit Cineres in capite, nihil dicendo, sed solum formans

do signum Crucis super suum caput, quasi Cineres à Christo immediate accipiat. Diaconus autem, etiamsi esset Sacerdos, non deberet Cineres Celebranti imponere, cum in eo officio sit Minister Celebrantis, & consequenter illo inferior. Bissus sup. §. 8. Bauld. sup. n. 3. Corlett. trall. 1. part. 2. c. 3. n. 8.

Huc spectat exhibere sequens Decretum: Cineres Episcopo ministrare Feria 4. cinerum, non ad primam dignitatem, sed ad Canonicum eo die Celebrantem pertinet. S. R. C. 28. Maji 1616. & datur in nostro Indice sub n. 156.

Sic etiam habetur in Ceremoniali Episcoporum lib. 2. cap. 18. num. 8. Tunc autem sedet Episcopus officium faciens sine Mitra & sine Birreto, & Canonicus celebraturus Missam solus accedit ad eum, facta Altari, & Episcopo reverentia; & imponit cineres in caput ipsius sedentis, dicens, *Memento homo, &c.* quo facto Episcopus accipit Mitram, & extensa super ejus gremio mappa munda per duos Acolythos, imponit Cineres eidem Canonico Celebranti, ante se inclinato, dicens: *Memento homo, &c.*

Hoc loco etiam adnotandum occurrit, quòd Sacra Episcoporum & Regularium Congregatio in una *Lucina*, ut habetur apud Nicolium in *Flosculis V. Mitra* sub num. 2. declaravit, quòd candelæ, Cineres, & Palmæ, distribuuntur stando cum Mitra in capite ab eo, qui habet privilegium eam gestandi, & hoc sub die 18. Februarii 1650.

Romæ verò in Cappella Pontificia, cum Papæ à Magno Penitentiario distribuuntur Cineres, nullum profertur verbum, ut advertitur ex Ordine Romano Petri Amelii Galli Urbani V. Sacristæ anno 1378, quamvis olim etiam, dum Pontifici imponebantur Cineres, dicerentur communia verba: *Memento homo, &c.*

Pro Ritu Sollemni Distributionis Cinerum.

XV. Rubric. n. 5. pag. 183. *Dum cantatur Antiphona, &c.*) Dum incipitur distributio cinerum, in choro cantatur Antiphona: *Immutemur habitu, &c.* & alia, quæ chorus prosequitur, & si sit magnus Populi Conventus, repetitur usque ad finem distributionis. Videant autem cantores, ne desint Clerici, qui continuo cantent; ideò post reditum priorum, ii cantent, & alii procedant ad cineres capiendos, vel si sint pauci, unus post alium procedat. Billus *sup. §. 9.* Bauld. *suprà n. 9.*

XVI. Gavant. pag. 183. col. 1. lit. p. *Sacerdos stans aperto capite, &c.*) Postquam Celebrans à digniori cineres acceperit, stans in medio suppedanei aperto capite (ut statuit S. C. 18. Julii 1626. & habetur in nostro Indice sub num. 200.) & habens Diaconum à dexteris tenentem Vas Cinerum, prius imponit Cineres Sacerdoti digniori, à quo ipse Cineres accepit, genuflexo super suppedaneum Altaris. Bauldary *cit. loc. art. 2. num. 4.* & Ceremoniale Monasticum *lib. 4. cap. 5. §. 3.* & id colligitur etiam ex Decreto edito die 14. Februarii 1705. & dato in nostro Indice sub num. 590. in quo declaratur, quòd dignior è Clero, à quo Celebrans in diebus Purificationis, Cinerum, & Palmarum, accepit candelam, Cineres, &c. debet accedere, & sine Stola, & recipere genuflexus, sicut alii, candelam, Cineres, &c. & osculando manum Celebrantis porrigentis candelam, Palmam, &c. neque huic Decreto refragatur aliud simile Decretum prius editum die 30. Augusti 1664. & datum in nostro Indice sub n. 421. in quo è contrà declaratum fuit, quòd dignior sacerdos, ad quem spectat, Candelam, Cineres, & Palmam, Sacerdoti Celebranti in die Purificationis, in Feria 4. Cinerum, & in Dominiica Palmarum ministrare, debent ab eodem Celebrante supradicta accipere stans, non verò flexis geni-

bus. Non, inquam, hoc Decretum adfertur alteri suprà exposito, nam hoc Decretum ultimo loco datum, est conforme dispositioni, quæ habetur in Ceremoniali Episcopi *lib. 2. c. 19. n. 5.* ibi enim legitur, quòd eidem digniori, stanti capite inclinato, Celebrans Cineres imponit. Dicendum est igitur, quòd hoc secundum Decretum loquitur de sacerdotibus in dignitate constitutis, ut multi solent esse in Cathedralibus, ad quorum unum spectat ministrare Cineres Celebranti, & ideò ab eodem Celebrante accipit Cineres stans, non verò genuflexus. Primum verò et supradictis Decretis loquitur de aliis Sacerdotibus, non in dignitate constitutis, qui recipere debent prædictos Cineres, non stantes, sed genuflexi; & reverà tale Decretum est resolutio, & responsio, data PP. Cappuccini proponentibus tale dubium.